(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

√适用  □不适用

单位：万元币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

委托贷款 自有资金  2,100 4,755

说明：

（1）上述委托贷款“发生额”指报告期内委托贷款合同总额。

（2）逾期未收回 4,755.00 万元的委托贷款系美凯龙与河南中亨建设开发有限公司于 2018年 11

月签订委托贷款合同产生，借款到期日为 2020年 8月 24日，以河南德润置业有限公司的土地作

为抵押，该笔委托贷款逾期不构成对公司的重大风险。

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

厦门建发股份有限公司 2023 年年度报告

168 / 496

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1.公司配股申报进度

公司董事会于 2023年 4月审议通过了《关于公司向原股东配售股份方案的议案》，并于 2023

年 8 月审议通过《关于调整公司向原股东配售股份方案部分内容的议案》，目前融资方案为：以

配股股权登记日收市后的股份总数为基数，按照每 10 股配售 3.5股的比例向全体 A 股股东配售，

拟募集资金总额不超过 77.88 亿元（具体规模视发行时市场情况而定），募集资金全部用于供应

链运营业务补充流动资金及偿还银行借款。

公司配股项目已于 2023年 6月 15 日获得上海证券交易所受理，目前处于审核阶段，且已经

完成首轮问询回复及 2023年半年报数据更新工作，项目尚在推进中。

2.公司完成重大资产重组暨收购美凯龙控制权事项

2023年，公司推动实施了重大资产重组暨收购美凯龙控制权事项，公司及控股子公司联发集

团合计收购美凯龙 29.95%的股份，公司于第三季度将美凯龙及其控股子公司纳入合并报表范围。

重组完成后，公司董事会积极推进业务协同及并购整合工作，充分发挥公司与美凯龙的协同

效应，在保持美凯龙符合上市公司独立性要求的基础上，参与制定业务发展战略，助力美凯龙优

化负债结构、降低融资成本，并逐步提升美凯龙的管理水平和运营效率。

厦门建发股份有限公司 2023 年年度报告

169 / 496

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 160,804,948 5.35   -10,114,236 -10,114,236 150,690,712 5.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 160,804,948 5.35   -10,114,236 -10,114,236 150,690,712 5.02

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 160,804,948 5.35   -10,114,236 -10,114,236 150,690,712 5.02

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,844,366,082 94.65   9,014,544 9,014,544 2,853,380,626 94.98

1、人民币普通股 2,844,366,082 94.65   9,014,544 9,014,544 2,853,380,626 94.98

2、境内上市的外资股

厦门建发股份有限公司 2023 年年度报告

170 / 496

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,005,171,030 100.00   -1,099,692 -1,099,692 3,004,071,338 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.2023年 8月 30日，公司第九届董事会第六次会议及第九届监事会第六次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，鉴于公司

2020年激励计划中 2名激励对象已退休、2 名激励对象非因执行职务身故，2022年激励计划中首次授予部分 5名激励对象已离职、预留授予部分 14名

激励对象已离职，前述人员失去作为激励对象参与激励计划的资格，公司已于 2023年 10月 20日将上述激励对象已获授但尚未解除限售的 109.9692万

股限制性股票进行回购注销处理。

公司总股本由 3,005,171,030股变更为 3,004,071,338股。

2.2023年 11月 14日，公司第九届董事会 2023年第三十一次临时会议及第九届监事会 2023年第五次临时会议，审议通过了《关于 2020年限制性

股票激励计划第二个解除限售期的解除限售条件已成就的议案》。2020年激励计划第二个解除限售期解除限售的限制性股票 9,014,544股于 2023年 11

月 27日上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

具体详见第二节公司简介和主要财务指标六、主要会计数据和财务指标

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容